
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 37η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1696/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 8-11-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1261034/4-11-2024 πρόσκληση (και την υπ’ αρ. 1268255/6-11-2024 
ορθή επανάληψη αυτής) του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της στις 4-11-
2024. 
 

Θέμα 52ο  
Έγκριση χορήγησης παράτασης της συνολικής προθεσμίας της παροχής υπηρεσιών «ΤΕΧΝΙΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΥΔΡΑΣ» αναδόχου «HYDROMENT ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αγγέλης Σπυρίδων 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 
 

Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα δύο (2) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Πρόεδρος της Επιτροπής κ. Νικόλαος Χαρδαλιάς δίνει το λόγο στον 
κ. Παγωτέλη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη : 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/5010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

ΑΔΑ: 6ΜΑ57Λ7-ΩΜΜ



 

 2 

2. Τον Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
3. Την υπ’ αριθμ. 37419/13479/08-05-2018 Απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αριθμ. 121/2018 Απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018), περί τροποποίησης – 
επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής. 
4. Το Π.Δ. υπ’ αρ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 (Α’ 42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
5. Το Ν. 4146/2013 «Διαμόρφωση φιλικού αναπτυξιακού περιβάλλοντος για τις στρατηγικές 
ιδιωτικές επενδύσεις και άλλες διατάξεις». 
6. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως ισχύει σήμερα. 
7. Το άρθρο 26 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/06-10-2023) «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών». 
8. Τις κατά καιρούς εγκύκλιες διατάξεις. 
9. Τα συμβατικά στοιχεία της εργολαβίας και τον φάκελο του έργου. 
10. Την από 26/10/2022 σύμβαση μεταξύ της αναδόχου εταιρείας HYDROMENT ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. και της Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑΜ: 22SYMV011527634 2022-11-02). 
11. Τις προθεσμίες των Υπηρεσιών Συμβούλου όπως αναφέρονται στα συμβατικά τεύχη. 
12. Την υπ’ Αρ. πρωτ. 1115445/06-11-2022 απόφαση ορισμού επιβλέποντα. 
13. Την υπ’ Αρ. ΤΣΥΔ-117/04-10-2024 (ΙΡΙΔΑ Αρ. Πρωτ. 1143455/04-10-2024) αίτηση της 
αναδόχου εταιρείας περί χορήγησης παράτασης της συμβατικής προθεσμίας. 
14. Την ΑΠ 1226446/24-10-2024 εισήγηση του Τμήματος Ειδικών Έργων ως Διευθύνουσα 
Υπηρεσία του έργου του θέματος. 
 

ΕΠΕΙΔΗ 
1. Την 26/10/2022 υπογράφτηκε η σύμβαση μεταξύ της αναδόχου εταιρείας HYDROMENT 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ Α.Ε. και της Περιφέρειας Αττικής (ΑΔΑΜ: 22SYMV011527634 2022-11-
02) με αντικείμενο την παροχή υπηρεσιών συμβούλου τεχνικής υποστήριξης κατά την υλοποίηση 
(ανάθεση, κατασκευή, δοκιμαστική λειτουργία) της πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΥΔΡΑΣ» 
(ΑΔΑ:68ΤΤ46ΜΤΛΡ-9ΞΕ). 
Η συνολική προθεσμία για την περαίωση του αντικειμένου της σύμβασης, ορίζεται σε είκοσι 
τέσσερις (24) μήνες, που αντιστοιχεί στο χρόνο που θα χρειαστεί για την ολοκλήρωση της 
κατασκευής της Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) του οικισμού Ύδρας και την 
δοκιμαστική λειτουργία της.  
Η συγκεκριμένη προθεσμία, αρχικά εκτιμήθηκε ότι υπερκάλυπτε και την προθεσμία 
κατασκευής/ολοκλήρωσης του δικτύου αποχέτευσης, το οποίο ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες. 
2. Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 12 της Διακήρυξης:  
«Η συνολική προθεσμία για την περαίωση του αντικειμένου της σύμβασης ορίζεται σε είκοσι 
τέσσερις (24) μήνες. 
Ο καθαρός χρόνος απασχόλησης του Τεχνικού Συμβούλου ορίζεται σε 465 ημέρες και δεν 
περιλαμβάνει τις καθυστερήσεις για τις οποίες δεν ευθύνεται ο Ανάδοχος. Τυχόν καθυστέρηση ή 
διακοπή του έργου της κατασκευής επιφέρει ανάλογη καθυστέρηση ή διακοπή του έργου του 
Τεχνικού Συμβούλου, χωρίς αύξηση του συμβατικού τιμήματος.» 
3. Σύμφωνα με την παρ. 2.4.6 του Τεύχους Τεχνικών Δεδομένων: 
«Ως έναρξη των προθεσμιών της σύμβασης ορίζεται κατ’ αρχάς η ημερομηνία υπογραφής του 
συμφωνητικού. Η αναθέτουσα αρχή διατηρεί πάντως το δικαίωμα να ορίσει, κατά την υπογραφή 
του ιδιωτικού συμφωνητικού, άλλο χρόνο έναρξης των προθεσμιών της σύμβασης. 
Η συνολική προθεσμία για την περαίωση του αντικειμένου της σύμβασης, ορίζεται σε είκοσι 
τέσσερις (24) μήνες, που αντιστοιχεί στο χρόνο που θα χρειαστεί για την ολοκλήρωση της 
κατασκευής της Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) του οικισμού Ύδρας και την 

ΑΔΑ: 6ΜΑ57Λ7-ΩΜΜ



 

 3 

δοκιμαστική λειτουργία της. Η εν λόγω διάρκεια υπερκαλύπτει και την διάρκεια 
κατασκευής/ολοκλήρωσης του δικτύου αποχέτευσης, το οποίο ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες. 
Ο καθαρός χρόνος απασχόλησης του Τεχνικού Συμβούλου ορίζεται σε 465 ημέρες και δεν 
περιλαμβάνει τις καθυστερήσεις για τις οποίες δεν ευθύνεται ο Ανάδοχος. Τυχόν καθυστέρηση ή 
διακοπή του έργου της κατασκευής επιφέρει ανάλογη καθυστέρηση ή διακοπή του έργου του 
Τεχνικού Συμβούλου, χωρίς αύξηση του συμβατικού τιμήματος». 
4. Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του έργου «ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ 
ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΥΔΡΑΣ» (υποέργο 2 της προαναφερθείσας πράξης) αναδόχου ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε. είναι 
ογδόντα τέσσερις (84) μήνες από την υπογραφή της σύμβασης (07/03/2023), εκ των οποίων οι 
πρώτοι είκοσι τέσσερις (24) μήνες (έως 06-03-2025), αφορούν στην κατασκευή του έργου, τη θέση 
του σε λειτουργία και την 6μηνη δοκιμαστική λειτουργία και οι επόμενοι εξήντα (60) μήνες (έως 06-
03-2030) την κανονική λειτουργία. 
Με την υπ’ αρ. 1105/2024 (Συνεδρίαση 21η/23-07-2024) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής εγκρίθηκε η χορήγηση παράτασης με αναθεώρηση κατά 179 ημέρες της 
συνολικής προθεσμίας κατασκευής του έργου ήτοι από 28-07-2024 σε 23-01-2025, της 
προθεσμίας της θέσης σε αποδοτική λειτουργία – δοκιμές ολοκλήρωσης ήτοι από 06-09-2024 σε 
04-03-2025, της προθεσμίας της δοκιμαστικής λειτουργίας ήτοι από 06-03-2025 σε 01-09-2025 και 
της προθεσμίας της κανονικής λειτουργίας του έργου ήτοι από 06-03-2030 σε 01-09-2030. 
5. Επίκειται η υπογραφή της σύμβασης του έργου «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟΥ 
ΔΙΚΤΥΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΥΔΡΑΣ» προϋπολογισμού μελέτης 3.825.979,14 € (χωρίς 
Φ.Π.Α.), συμβατικής προθεσμίας δώδεκα (12) μηνών από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης. 
6. Η ανάδοχος εταιρεία της παροχής υπηρεσιών προκειμένου να εξακολουθήσει να παρέχει 
υπηρεσίες συμβούλου τεχνικής υποστήριξης κατά την υλοποίηση (ανάθεση, κατασκευή, 
δοκιμαστική λειτουργία) της πράξης «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΥΔΡΑΣ», αιτείται τη χορήγηση 
παράτασης της συνολικής προθεσμίας για την περαίωση του αντικειμένου της σύμβασης έως την 
31-10-2025 (ήτοι κατά 370 ημέρες) χωρίς αύξηση του συμβατικού τιμήματος ή κάποια άλλη 
αξίωση. 
7. Το Τμήμα Ειδικών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων, ως Διευθύνουσα Υπηρεσία της 
παροχής υπηρεσιών του θέματος, για τους ανωτέρω λόγους εισηγείται (ΑΠ 1226446/24-10-2024) 
τη χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας κατά 370 ημέρες, ήτοι από 26-10-2024 σε 31-
10-2025. 
8. Η χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας κατά 370 ημέρες, ήτοι από 26-10-2024 σε 
31-10- 
2025 για τους ανωτέρω λόγους κρίνεται εύλογη. 
9. Αρμόδια για την χορήγηση παράτασης είναι η Περιφερειακή Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής 
ως Προϊσταμένη Αρχή σύμφωνα με το άρθρο 26 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α/06-10-2023).  

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

Τη χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας της παροχής υπηρεσιών «ΤΕΧΝΙΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΥΔΡΑΣ» αναδόχου «HYDROMENT ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» κατά 370 ημέρες, ήτοι από 26-10-2024 σε 31-10-2025 χωρίς 
αύξηση του συμβατικού οικονομικού αντικειμένου. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        ομόφωνα  αποφασίζει 
 

Τη χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσμίας της παροχής υπηρεσιών «ΤΕΧΝΙΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ «ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΥΔΡΑΣ» αναδόχου «HYDROMENT ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» κατά 370 ημέρες, ήτοι από 26-10-2024 σε 31-10-2025 χωρίς 
αύξηση του συμβατικού οικονομικού αντικειμένου. 

 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη απέχει από την 
ψηφοφορία με την εξής παρατήρηση: «Συμβατικός όρος είναι να παρέχει ο τεχνικός  σύμβουλος το 

ΑΔΑ: 6ΜΑ57Λ7-ΩΜΜ



 

 4 

έργο για το οποίο προσλήφθηκε. Στο βαθμό που το έργο βρίσκεται σε εξέλιξη, με ή χωρίς 
παράταση, σε παράλληλη εξέλιξη οφείλει να βρίσκεται και το αντικείμενό του Τεχνικού Συμβούλου. 
Λαμβάνοντας υπόψη ότι διαφωνούμε με την «πρόσληψη» Συμβούλων θα απέχουμε.» 
 
 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος (Νίκος) 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

      Αγγέλης Σπυρίδων  
 

 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΜΑ57Λ7-ΩΜΜ


		2024-11-11T13:48:01+0200
	Athens




